平成２９年８月度定例部会（部会＋研修会）議事録

日時    平成２９年８月１９日(土) １３：３０～１６：４０

開催場所  公益社団法人日本技術士会 近畿本部 会議室

出席者   ２７名  司会進行 幹事 古橋崇史、徳永浩二

１．開会にあたり、間島部会長からの挨拶の後、２つのトピックについて、経営工学の視点での話があった。

①首都圏での事例として、タクシーに乗車する直前に、スマートフォンを活用した料金確認を行い、システム合

 意の上で、タクシーが乗り手の前に着けて、乗車する。支払いは、事前に合意した料金を過不足なく支払う。

適用の様々な効果測定に向けて、実証実験が行われている。

②業界紙の特集記事からの引用として、金融グループ会社、及び、製造メーカ・等のグループ会社における基幹

系ソフトの運用に関して、紹介があった。グループ会社が、（ひと、機械、材料、方法）だけでなく、基幹系

ソフトの仕組みも含めて、ひとつのしくみで動かす、取り組みが行われている。

２．初参加者紹介：５名（荒田賢司 氏、紙昌弘 氏、河野千代 氏、寺島裕文 氏、天野一雄 氏）

  各自から簡単な自己紹介をして頂いた。

３．研修会（講演：１３時３５分～１５時３０分、その後、質疑応答：１６時まで）

・演 題 ： 『米国駐在の経験より』

・講  師 ： 荒井 一彦（あらい かずひこ）技術士（経営工学部門）

オムロン株式会社 インダストリアルオートメーションビジネスカンパニー 綾部工場

・概  要 ： 平成２７年１２月より１年３か月間、産業用ロボットの開発／生産を担当する米国のオムロン・ア

デプトテクノロジー社にて、ＰＭＩ業務を行いました。（ＰＭＩは、９項で、幹事が解説）

人生初の海外赴任で、異文化の中で買収子会社をグループ会社として

機能させるため、様々な業務経験をして、あらためて「会社が社会に貢

献し続けるために重要なことに気付いた」ような気がしています。

本講演では、まずオムロン株式会社のロボットビジネスのご紹介を皮

切りに、シリコンバレーと呼ばれる地域の特徴なども踏まえ、ＰＭＩ活

動での経験からくる個人的な意見を展開したいと思います。皆様のご経

験等もお聞かせいただき、経営活動に対する様々な意見交換の機会にな

れば幸いです。

講演中の 荒井技術士                                            （演者文面から引用し、一部編集）

＜講義の様子等＞  写真の通り、会場満杯状態での聴講でした。内容は、わかりやすく、具体的でした。講演後

の、質問は１２件。今回の講演内容を参考にすることで、聴講者それぞれの現場に帰って、課題の解決や運営

の創意工夫に、役立てたいという意向を感じる質問があったことが印象的でした。米国での、異文化の中での

体験に関しては、講演に出席され、聴講された方々しか聴くことのできない、貴重な内容がありました。

◇ 休憩（１６時～１６時１０分）◇

４．技術士会／近畿本部 報告事項

①近畿本部の活動ポイントについて

②近畿本部の新役員について

③近畿本部内の各委員会について

５．技術士会／近畿本部および経営工学部会の活動実績

 ①日本技術士会本部総会            ６月２０日（火） 東京

②近畿本部 平成２９年度年次大会       ６月２４日（土） 大阪科学技術センター

③平成２９年度技術士第二次試験        ７月１６・１７日（日・月祝）大阪大学・大阪電気通信大学

④経営工学部会 ８月度「部会＋研修会」    ８月１９日（土） １３：３０～ 近畿本部会議室

６．技術士会／近畿本部および経営工学部会の活動予定

①平成２９年度技術士第一次試験        １０月 ８日（日） 会場９月上旬公告予定

②経営工学部会１０月度「部会＋研修会」     １０月２１日（土） １３：３０～ 近畿本部会議室

③第４４回技術士全国大会 講演他           １０月２０・２１日（金・土） 山口

④第４７回日韓技術士国際会議         １０月２６－２８日（木―土）韓国・釜山広域市

⑤第２３回西日本技術士業績・研究発表年次大会 １１月１７・１８日（金・土）松山

⑥経営工学部会 １２月度「部会＋研修会」   １２月１６日（土） １３：３０～ 近畿本部会議室

７．自由発言・幹事会報告、その他

 ・平成２９年度 第２回 日本技術士会 理事会 （７月５日）の概要について、資料配布、及び説明（坂井理事）

 ・与党技術士議員連盟 名簿（氏名、所属のみ）の配布、及び説明（間島部会長）

 ・機械システム部会 例会 講演予定の資料の配布、及び説明 【増田技術士（経営工学部門）】

８．閉会（担当幹事）

   経営工学 定例部会（部会＋研修会）に出席され、聴講された方々しか聴くことのできない、貴重な内容につ

いても、議事録の中に、記載できるよう、努力します。１０月の経営工学部会で、みなさん、再会しましょう。

 ９．用語について

   ＰＭＩ は、ポスト・マージャー・インテグレーション の略。企業の買収や合併の成立後に統合し、成果を上

げていく道筋をつけていくプロセスのこと。ＰＭＩ の活動が、うまいか、そうでないか、によって、その後

の企業活動の成果の度合いに大きく影響する。

                    以上（文責：徳永）